PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 34/2025

Assunto: Limpeza de área verde existente na Rua Conchetta Viola Magnani, nº 10, esquina com a Rua

Norival Soares, no Jardim Paraíso, com poda de árvores, manutenção viária e instalação de

iluminação pública.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à limpeza de área verde existente na Rua

Conchetta Viola Magnani, nº 10, esquina com a Rua Norival Soares, no Jardim Paraíso,

com poda de árvores, manutenção viária e instalação de iluminação pública.

A área verde localizada ao lado da residência encontra-se abandonada,

com mato alto, lixo acumulado e árvores necessitando de poda, o que favorece a

proliferação de animais peçonhentos e prejudica a qualidade de vida dos moradores. Além

disso, a falta de iluminação pública na região aumenta a sensação de insegurança.

Esse trecho da Rua Norival Soares é de terra e apresenta muitos buracos,

forçando os veículos a invadirem a calçada da casa, causando seu afundamento e

colocando em risco a estrutura e a segurança dos pedestres.

Assim, solicitamos que sejam realizadas as seguintes manutenções:

limpeza da área verde, com retirada de lixo e corte de mato, poda das árvores localizadas

no entorno da área, instalação de iluminação pública na Rua Conchetta Viola Magnani e

áreas adjacentes e manutenção da Rua Norival Soares, com reparos adequados no solo

para evitar que os veículos utilizem as calçadas como via de trânsito.

Ressaltamos que os moradores esperam por uma intervenção imediata

com o objetivo de resolver os problemas apontados e promover melhorias na qualidade

de vida e na segurança da região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P